
 EXECUTIVO
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.721

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

010.0596.2023.0001581-01, RESOLVE:
Deferir o requerimento de Auxílio Funeral em favor de CLODOALDO PEREIRA DA SILVA, em 
razão do óbito do ex-servidor IDELBRANDO PEREIRA DA SILVA, matrícula 61000077.
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 01 de agosto de 2023. Wallison Oliveira Torres - Secretário.
<#E.G.B#822866#8#890027/>

Agência Estadual de Defesa 
Agropecuária da Bahia – ADAB
<#E.G.B#822776#8#889937>
Portaria Nº 00674350 de 07 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA - ADAB, no uso de suas 
atribuições legais, resolve nomear o(s) listado(s) abaixo para o cargo em comissão:

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 MARIA 
CRISTINA BRITO 
DOS SANTOS

 Coordenador II  DAS-3  COORD DE DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL

 03 de 
Agosto de 
2023

PAULO SERGIO MENEZES LUZ
AG. EST. DE DEFESA AGROP. DA BAHIA
<#E.G.B#822776#8#889937/>

SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
Fundação de Amparo à Pesquisa 
do Estado da Bahia – FAPESB
<#E.G.B#822918#8#890087>
Portaria Nº013/2023
O Diretor Geral da FAPESB,no uso de suas atribuições,considerando o processo SAEB/SRL/
DM/CMP,doc.SEI nº00060763305 e outras atividades designadas à Comissão de Trabalho para 
o Acervo Patrimonial,RESOLVE:
Prorrogar por mais 90(noventa)dias o prazo estipulado na Portaria Nº007/2023,para apresentação 
do Relatório Conclusivo.
Salvador, 07 de agosto de 2023.
Handerson Jorge Dourado Leite,Diretor Geral
<#E.G.B#822918#8#890087/>

SECRETARIA DE CULTURA
<#E.G.B#822701#8#889850>
DECISÃO DO SECRETÁRIO 07/08/2023
DECISÃO
Por tudo que foi aludido no processo 022.2257.2022.0002824-76, com base no parecer 
PARECER n° GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017 e Resolução 144 de 12/12/2013 TCE/BA, acolho o 
Relatório Final da Comissão Permanente de Tomada de Contas, instituída por meio da Portaria 
nº 35, de 25 de abril de 2023, publicada no DOE de 03/05/2023, considerando apresentação e  
APROVAÇÃO COM RESSALVAS da Prestação Contas da 4ª parcela do Projeto do Ponto de 
Cultura: Manifestações Comunitárias da Cultura Popular, firmado com a ASCOPEB - Associação 
Comunitária de Pedra Bonita, através do Convênio n° 17/2008, no âmbito do Edital 001/2008 - 
Programa Mais Cultura no Estado da Bahia, DECIDO pela conclusão do processo de Tomada 
de Contas Especial.

Por tudo que foi aludido no processo 022.2257.2023.0002088-46, com base no parecer 
PARECER n° GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017 e Resolução 144 de 12/12/2013 TCE/BA, 
acolho o Relatório Final da Comissão Permanente de Tomada de Contas, instituída 
por meio da Portaria nº 35, de 25 de abril de 2023, publicada no DOE de 03/05/2023, 
considerando apresentação e APROVAÇÃO COM RESSALVAS da Prestação Contas da 
2ª parcela do Projeto: História Viva e Memória, firmado com o Grupo Cultural AkiDára, 
através do Termo de Compromisso Cultural - TCC nº 68/2017, no âmbito do Edital 001/2008 
- Programa Mais Cultura no Estado da Bahia, DECIDO pela conclusão do processo de 
Tomada de Contas Especial.

Por tudo que foi aludido no processo 022.2257.2022.0004617-29, com base no parecer 
PARECER n° GAB-FFB-JLD-VSN-017/2017 e Resolução 144 de 12/12/2013 TCE/BA, acolho o 
Relatório Final da Comissão Permanente de Tomada de Contas, instituída por meio da Portaria 
nº 35, de 25 de abril de 2023, publicada no DOE de 03/05/2023, considerando apresentação e 
APROVAÇÃO COM RESSALVAS da Prestação Contas da 4ª parcela do Projeto: PENSAR 
FILMES: Núcleo de Identidade Visual Bacia do Jacuípe, firmado com a Associação das 
Entidades de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável de Pintadas, através do Convênio n° 
001/2009, no âmbito do Edital 001/2008 - Programa Mais Cultura no Estado da Bahia, DECIDO 
pela conclusão do processo de Tomada de Contas Especial.

BRUNO MONTEIRO
Secretário de Cultura do Estado da Bahia
<#E.G.B#822701#8#889850/>
<#E.G.B#822724#8#889878>

NOTIFICAÇÃO ADMINISTRATIVA - TCC nº 45/2016

Considerando a Portaria nº 006, de 11 de janeiro de 2023, publicada no DOE de 27/06/2023, 
com fulcro no art. 137 e seguintes da Lei Estadual nº 12.209/11 e art. 32 do Decreto 
Estadual n° 15.805/14, resolve Notificar Projeto: MACHADEIROS DE OLIVENÇA para 
no prazo de 30 (trinta) dias, efetuar o pagamento, integral ou parcelado, do valor de R$ 
22.067,96 (vinte e dois mil, sessenta e sete reais, e noventa e seis centavos), apurados no 
processo de Tomada de Contas nº 022.2257.2022.0002817-47, ou no prazo de 10 (dez) 
dias, impugnar o valor apurado, contados a partir da data da publicação deste ato, junto à 
ASSESSORIA/GABINETE, na sede da SECULT - situado na Rua Conselheiro Spínola, s/n, 
Barris, CEP: 40.070-130 - Salvador, Bahia, nos horários: de 09:00 às 11:00 e das 14:00 às 
17:00, impreterivelmente.

ANA ESTER BORGES
Reparação de Danos ao Erário
<#E.G.B#822724#8#889878/>

<#E.G.B#823041#8#890221>

< # E .
G.B#823041#8#890221/>

Fundação Cultural do Estado da Bahia – FUNCEB
<#E.G.B#823022#8#890203>
FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 078 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
Edital N.º 001/2023 QUALIFICAÇÃO NO CIRCO
A Diretora Geral da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 

Portaria nº 069, de 04 de agosto de 2023 
  
O SECRETÁRIO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o disposto nos artigos 43 e 48 da Lei Estadual nº 9.433 e 
Instrução Normativa nº 001/2013 e seu anexo “Regulamento de Uso e Funcionamento 
dos Espaços Culturais”.  
 

RESOLVE 
  
Art.1° - Tornar público a Convocatória de Ocupação de Pautas Artístico-Culturais dos 
Espaços Culturais da SECULT-BA - Ocupe Seu Espaço – nº 02/2023, conforme 
calendário completo abaixo: 
  

 
CONVOCATÓRIA - OCUPE SEU ESPAÇO  

OCUPAÇÃO DE PAUTAS ARTÍSTICO-CULTURAIS DOS ESPAÇOS 
CULTURAIS DA SECULT-BA Nº 02/2023  

ETAPA DATA/PRAZOS 

Lançamento do Ocupe Seu Espaço - nº 02/2023 07/08/2023 

Publicação da convocatória no Diário Oficial 08/08/2023 
 

Publicação da convocatória no site da Secult 
(www.cultura.ba.gov.br) 08/08/2023  

Período de inscrição das propostas (Inscrições: 
de 00:00h do dia 08/08/2023 até 26/08/2023 às 

23:59h, unicamente através de formulário 
eletrônico disponível no 

site: www.cultura.ba.gov.br) 08 a 26/08/2023 

Último dia para Triagem das propostas 30/08/2023 
Reunião da comissão - seleção de propostas 31/08 a 14/09/2023 

Organização da lista dos selecionados 18/09/2023 
Publicação de propostas selecionadas 19/09/2023 

Assinatura de TCR 21 e 22/09/2023 
Ocupação das pautas 02/10/2023 a 29/02/2024 

 
Parágrafo único: A convocatória Ocupe Seu Espaço – nº 02/2023 de que trata a 
presente Portaria será disponibilizada em sua versão integral no 
site: www.cultura.ba.gov.br. 
  
Art. 2º Esta convocatória visa selecionar exclusivamente propostas artístico-culturais 
para ocupação das salas de espetáculos, anfiteatros, foyers/galerias, áreas externas e 
salas multiuso dos Espaços Culturais da SECULT-BA. 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  
GABINETE DO SECRETÁRIO, em 04 de agosto de 2023. 

 
BRUNO MONTEIRO 

Secretário de Cultura 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, TERÇA-FEIRA, 8 DE AGOSTO DE 2023 - ANO CVII - No 23.721

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Companhia de Desenvolvimento 
e Ação Regional – CAR
<#E.G.B#822965#9#890139>
RESUMO DE CARTA ADITIVA
Nº 019/20.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO AGRO PASTORIL DA FAZENDA BOM 
DESPACHO MUNICIPIO:Itiúba-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o 
dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 044/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO QUILOMBOLA DE PESCADORAS E 
PESCADORES E LAVRADORES (AS):Marogogipe-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 
dias, contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 063/17.12 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE SALOBRO MUNICI-
PIO:Canarana-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. 
Assinatura: 03/08/2023
Nº 087/16.12 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE APICULTORES DE VÁRZEA DA ROÇA 
MUNICIPIO:Várzea da Roça-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 089/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES E PRODUTORES 
RURAIS DA REGIÃO DO BERNARDINO Município: Poções-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 139/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES RURAIS 
DAS REGIÕES DO CEDRO,  PRATA DO MUNICÍPIO DE ENCRUZILHADA BA MUNI-
CIPIO:Encruzilhada-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 175/16.9 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIAR DA 
FAZENDA CURADEIRA E ADJACÊNCIAS MUNICIPIO:Senhor do Bonfim-Ba; Prazo:Fica 
prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 224/21.4 Convenentes: CAR/COOPERATIVA DOS PRODUTORES RURAIS DE ITUAÇU 
LTDA - COOPRI MUNICÍPIO: Ituaçu-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados 
após o dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 249/19.7 Convenentes: CAR/COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 
DO PROJETO DE ASSENTAMENTO MUCAMBINHO LTDA - COOPRAM MUNICI-
PIO:Santaluz-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. 
Assinatura: 03/08/2023
Nº 269/19.8 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA QUILOMBOLA AMIGOS DO 
AGRESTE MUNICIPIO:Seabra-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o 
dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 387/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA 
COMUNIDADE DO CAMPO DA AVIAÇÃO - APRC Município: Presidente Tancredo Neves-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 
03/08/2023
Nº 389/17.9 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DAS COMUNIDADES MUNI-
CIPIO:Paramirim-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. 
Assinatura: 03/08/2023
Nº 400/21.3 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO TERRA PROMETIDA MUNICIPIO:Santa 
Luzia-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 
03/08/2023
Nº 408/21.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORESS RURAIS DE PRADO 
- BA MUNICIPIO:Prado-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 669/22.1 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES DE SÃO 
JOSÉ Município: Alcobaça-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 698/18.7 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS CRIADORES DE PEIXE DE 
LAGOA DO JUNCO  MUNICIPIO:Paulo Afonso-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, 
contados após o dia 23/08/2023. Assinatura: 03/08/2023
Nº 006/21.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE JUNDIA E REGIÃO  MU-
NICIPIO:Licínio de Almeida-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 
11/09/2023. Assinatura: 07/08/2023
Nº 013/21.6 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DE AGRICULTORES FAMILIARES 
DA COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBO SÃO DOMINGOS MUNICÍPIO: 
Mortugaba-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 11/09/2023. 
Assinatura: 07/08/2023

Nº 112/19.5 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE UAUÁ  MU-
NICIPIO:Uauá-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 01/09/2023. 
Assinatura: 07/08/2023
Nº 272/22.1 Convenentes: CAR/GRUPO DE AÇÃO PARA DESENVOLVIMENTO DA 
ATIVIDADE DA PESCA ARTESANAL SUSTENTÁVEL MUNICÍPIO: Santa Cruz Cabrália-Ba; 
Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 11/09/2023. Assinatura: 07/08/2023
Nº 273/22.1 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES INDÍGENAS PATAXOS 
DE COROA VERMELHA  MUNICIPIO:Santa Cruz Cabrália-Ba; Prazo:Fica prorrogado por 
mais 180 dias, contados após o dia 16/09/2023. Assinatura: 07/08/2023
Nº 320/22.1 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO AGRÍCOLA NOVO HORIZONTE DO 
ASSENTAMENTO 29 DE DEZEMBRO DE QUINGOMA DE DENTRO MUNICÍPIO: Lauro 
de Freitas-Ba; Prazo:Fica prorrogado por mais 180 dias, contados após o dia 20/09/2023. 
Assinatura: 07/08/2023
Nº 462/21.4 Convenentes: CAR/ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DAS FAZENDAS 
LAGOA DO BOI, LAGOA DAS CACIMBAS, LAGOA DO TAMBURIL, VEREDA DAS ÉGUAS, 
FORMOSA, LAGEDO E OUTRAS  MUNICIPIO:Malhada de Pedras-Ba; Prazo:Fica prorrogado 
por mais 180 dias, contados após o dia 27/09/2023. Assinatura: 07/08/2023

tendo como base o item 5.4 do Edital N.º 001/2023 QUALIFICAÇÃO NO CIRCO, resolve divulgar 
o resultado final dos selecionados do referido edital, conforme lista abaixo:
CATEGORIA I - CIRCO DE LONA

Nº DA PROPOSTA PROPONENTE PROPOSTA
1° Luamberg Lago de Araújo O Circo Dallas resiste - um espetáculo em memória do 

Palhaço Chupeta
2° Raquel de Souza Xavier Circo
3° Gislany Florentino Rodrigues A cultura circense de mãos dadas a maior manifestação 

cultural do mundo: Carnaval da Bahia
CATEGORIA II - FORMAÇÃO NO CIRCO

Nº DA PROPOSTA PROPONENTE PROPOSTA
1° Alice Nascimento da Cunha Magalhães A História Mundial do Meu Circo
2° Felipe Andrade Cerqueira Performance do risco
3° Wilma Macedo Silva Qualificando as Tradições

FUNCEB/PORTARIA GAB. N.º 079 DE 07 DE AGOSTO DE 2023
Edital N.º 001/2023 QUALIFICAÇÃO NO CIRCO
A Diretora Geral em exercício da Fundação Cultural do Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, devido a suplementação dos recursos destinados à premiação do EDITAL 
01/2023 QUALIFICAÇÃO NO CIRCO, resolve convocar os suplentes abaixo relacionados:
CATEGORIA I - CIRCO DE LONA

Nº DA CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROPOSTA
1° Andressa Guedes Fernandes Circo Irmãos Fernandes

CATEGORIA II - FORMAÇÃO NO CIRCO

Nº DA CLASSIFICAÇÃO PROPONENTE PROPOSTA
1° Maria da Penha de França Oficina: “Qualificação do espetáculo circense”

NYVIA BRITTO CANELLA MOTTA - DIRETORA GERAL DA FUNCEB
<#E.G.B#823022#9#890203/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#822863#9#890026>
Portaria Nº 00675596 de 07 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar JOEMERSON SANTOS DA CONCEICAO, matrícula nº 57501721, para, em 
razão de Gozo Férias Oportuno no período de 16 de Agosto de 2023 a 25 de Agosto de 2023, 
substituir ADRIANA SOUSA SILVA, matrícula nº 57456336, no cargo Coordenador II, do(a) DIR. 
DO ARQUIVO PÚBLICO  BAHIA.

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#822863#9#890026/>
<#E.G.B#822881#9#890045>
Portaria Nº 00675184 de 07 de Agosto de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro de 1994, e/ou art.3° 
ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o direito à Licença-Prêmio 
ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54279349  KILMA APARECIDA DOS 

SANTOS ALVES
 09.11.2005/08.11.2010  04.09.2023  03.10.2023

VLADIMIR COSTA PINHEIRO
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#822881#9#890045/>

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#823052#9#890233>
Portaria Nº 00675391 de 07 de Agosto de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL - 
SDR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 
26 de setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro 
de Pessoal do(a) SDR, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 77637311  FRANCISCO JOSE 

ARAGAO DE CARVALHO
 Coordenador 
Tecnico

 SEC  Executivo/
Estado

 01.03.2016  29.08.2017

Finalidade:
PARA FINS DE ATS

Osni Cardoso de Araujo
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
<#E.G.B#823052#9#890233/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


